
Reunião do Conselho Disciplinar de 19/12/2018

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

19/12/2018

Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

0066/1819 AJ Viana 3 - Sporting CP 6
João Miguel Vieira Camões, treinador do Ass. Juventude Viana, foi punido(a) com quinze dias de
suspensão de actividade a partir de 16.12.18, multa de €87,00 (oitenta e sete euros); nos termos do
artigo 6º 3, artigo 16º 2alínea 2.2 e artigo 80º 1, conjugado com o artigo 26º 1alínea c) e g) e artigo
28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0432/1819 S Alenquer Benfica 3 - HC “Os Tigres” 4
João Miguel Ferreira Mendes, patinador do Sport Alenquer e Benfica, foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 6º 3, artigo 16º 2alínea 2.2 e artigo 50º 1.2, conjugado
com o artigo 26º 1alínea g), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e
Disciplina.

0432/1819 S Alenquer Benfica 3 - HC “Os Tigres” 4
Diogo Luís Machado Ganchas, treinador do Sport Alenquer e Benfica, foi punido(a) com quinze dias
de suspensão de actividade a partir de 16.12.18, multa de €58,00 (cinquenta e oito euros); nos
termos do artigo 6º 3, artigo 16º 2alínea 2.2 e artigo 80º 1, conjugado com o artigo 26º 1alínea c),
artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0434/1819 HC Sintra 4 - AJ Salesiana 5
Diogo Ferreira Pereira Coutinho, patinador do Hockey Club de Sintra, foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 6º 3, artigo 16º 2alínea 2.2 e artigo 50º 1.2, conjugado
com o artigo 26º 1alínea g), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e
Disciplina.

Campeonato Regional Sub-20

994-1819 SC Torres 6 - GRF Murches 5
José Carlos Cardoso Lopes, patinador do Grupo Rec. e Familiar de Murches, foi punido(a) com um
jogo oficial de suspensão ( pena suspensa por 1 jogo ), nos termos do artigo 6º 3, artigo 16º
2alínea 2.2 e artigo 53º alínea a), conjugado com o artigo 27º 1alínea d) , artigo 28º 1 e 3 e artigo
41º 1, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

994-1819 SC Torres 6 - GRF Murches 5
Rodrigo Aurélio Gonçalves Santos, patinador do Grupo Rec. e Familiar de Murches, foi punido(a)
com um jogo oficial de suspensão ( pena suspensa por 1 jogo ), nos termos do artigo 6º 3, artigo
16º 2alínea 2.2 e artigo 53º alínea a), conjugado com o artigo 27º 1alínea d) e f), artigo 28º 1 e 3 e
artigo 41º 1, do Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 19/12/2018

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

19/12/2018

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0432/18 S Alenquer Benfica 3 - HC “Os Tigres” 4
Sport Alenquer e Benfica, foi punido(a) com, multa de €174,00 (cento e setenta e quatro euros), nos
termos do(s) artigo(s) 105º 1 e artigo 83º 1, 26º 1 alínea m) e artigo 28º 3, do Regulamento de
Justiça e Disciplina.
Distúrbios

Campeonato Regional Sub-20

994 SC Torres 6 - GRF Murches 5
Sporting Clube de Torres, foi punido(a) com, multa de €174,00 (cento e setenta e quatro euros), nos
termos do(s) artigo(s) 105º 1 e artigo 83º 1, 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Distúrbios



Reunião do Conselho Disciplinar de 19/12/2018

Disciplina
Comunicado Semanal de Processos

19/12/2018

Pág. 1

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

Gonçalo Mascarenhas Barreto
Futebol Clube Ol. Hospital
Processo disciplinar n.º PD2198/18-PV

0770/1819 HC Mealhada 6 - FCO Hospital 2


